(6)(7>MCUl'a P14/4?";c0ack (7)  ,4/4?t*,%-,

Estado do Espirito Santo

PROTOCOL()

N°: 	 4,5

DATA: .11 tO /  DI
MOÇÃO DE APLAUSOS N2  015/2025 	HORÁRIO: 	 .4sta....H

ASSINATURA:

IDENTIFICAÇA IANA VID 	DE CASTRO

Ao Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES

	AGENTE ADMINISTRATIVO

0 Vereador infra-assinado vem respeitosamente, com amparo no  Art.  242 do Regimento Interno, submeter

ao Plenário a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS:

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E ELOGIOS, AO GRUPO "PELADA DE DOMINGO DO AMORIM".

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e enaltecer o grupo

"Pelada de Domingo do Amorim", formado por amigos e desportistas de nosso município, que vêm se

destacando não apenas pela prática esportiva e pela promoção do lazer, mas, sobretudo, por sua relevante

atuação social em prol da comunidade de Muniz Freire.

0 grupo, que se  reline  semanalmente para a tradicional "pelada de domingo", ultrapassa as quatro

linhas do campo ao demonstrar um compromisso exemplar com a solidariedade, realizando diversas ações

sociais que beneficiam famílias em situação de vulnerabilidade, promovendo campanhas de arrecadação de

alimentos, roupas e outros donativos, além de apoiar causas comunitárias e humanitárias.

Com suas atitudes, os integrantes do "Pelada de Domingo do Amorim" reforçam valores

fundamentais como a união, a amizade, o respeito e a empatia, servindo de exemplo para toda a sociedade

munizfreirense. São cidadãos que, por meio do esporte, transformam boas intenções em gestos concretos

de amor ao  proximo  e de compromisso com o bem comum.

Diante disso, essa Moção de Aplausos é mais do que merecida, como forma de reconhecer

publicamente o valor humano e social deste grupo que, com humildade e dedicação, vem contribuindo de

maneira significativa para o fortalecimento do esporte, do lazer e da solidariedade em nosso município.

Ante o exposto, pego o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta justa homenagem,

antecipando agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 31 de outubro de 2025.

BRUNO MARQUES FELETTI
Vereador

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZAD Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1